
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    312    DEL     06/05/2014 

DETERMINA A CONTRARRE  AI  SENSI  DELL’ART.  192  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000 PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO 
SUL MEPA PER L’ACQUISIZIONE DI MATERIALI PER LA MANUTENZIONE 
DEL VERDE URBANO E AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 409 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 312 del 06/05/2014 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
PREMESSO CHE:

 con  delibera  n.  45  del  28/06/2013,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 
Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l'esercizio 
finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

 la Giunta comunale con deliberazione n.11 del 15/01/2014, ha preso atto che, nel 
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti in sperimentazione possano impegnare 
mensilmente,  per  ciascun programma,  spese non superiori  ad  un dodicesimo 
delle  somme  previste  nel  secondo  esercizio  dell'ultimo  bilancio  pluriennale, 
ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle 
spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi.

VISTA  l'autorizzazione  prot.  006256/2014  del  25  febbraio  scorso  inerente 
l'abbattimento della  pianta  pubblica appartenente  alla  specie  Pinus pinea sita  in  via 
Fiume di fronte al civico 41;

PRESO ATTO del  versamento effettuato dal  richiedente mediante bonifico  bancario 
(Credem Banca) identificativo n. 0303210119455608481300013000IT eseguito in data 
25/02/2014 dell'importo di € 2.367,29, corrispondente al  valore ornamentale  stimato 
della pianta per la quale è stato chiesto l'abbattimento;

VISTA la determina del responsabile P.O. settore 2 n. 228 del 31/03/2014 con la quale 
veniva  accertata  l'entrata  dell'importo  di  €  2.367,29  sul  capitolo  425.000  “Introiti 
dall'applicazione del Regolamento Comunale per la tutela del verde urbano” Codice 
SIOPE 3149;

RICHIAMATO  il  cap.  I,  art.2.16  del  Regolamento  Comunale  del  Verde  Urbano 
approvato con D.C.C. n.13 del 19/02/2009, il quale riporta che i soggetti privati che 
richiedono  l'abbattimento  di  alberi  di  proprietà  pubblica,  sono  tenuti  a  versare 
anticipatamente  al  Comune  una  somma  pari  al  valore  ornamentale  della  pianta  da 
abbattere, calcolato secondo lo schema di cui all'allegato B e che le somme introitate 
saranno indirizzate ad un capitolo di spesa del Bilancio Comunale vincolato,  avente 
come scopo il miglioramento e la riqualificazione del verde urbano;

SENTITO il Servizio Parchi e Giardini, il quale propone l'acquisto di materiali per la 
manutenzione del verde pubblico da assegnare alla Unità Operativa giardinieri, per un 
importo complessivo di Euro 2.367,34 IVA compresa:

n. Fornitura U.M. Quantità Importo 
unitario (€)

Importo
totale (€)

1 Terriccio di alta qualità tipo Virgorplant 
Cinquestelle confezionato in sacchi da 50 litri 
(54pz/pallet), ottenuto dalla miscelazione di 
ottime torbe di sfagno di calibro diverso e con 
grado di umificazione crescente, di roccia 
vulcanica calibrata e argilla bentonitica, di 

cad 54 11,00 594,00

Pratica n. 409 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 312 del 06/05/2014 Pag. 2 di 6



macro e micronutrienti a pronto e lento 
effetto, adatto per il rinvaso di piante fiorite e 
piante verdi, delle seguenti caratteristiche:
1) Caratteristiche fisiche: porosità totale 91 
%, acqua facilmente disponibile 32 %, acqua 
fraz. volume a pFI 64 %, aria fraz. volume a 
pFI 27 %
2) Caratteristiche chimiche: pH (H2O) 5,5-6,5
CE*0,8-1,2 dS/m
* estrazione con acqua in rapporto 1:1,5 in 
vol.
3) Concimazione: NPK + Microelementi

IVA 4% 11,44 617,76
2 Lapillo vulcanico 10-15 mm confezionato in 

sacchi da 35 litri (40pz/pallet) costituito da 
prodotto minerale a base di lapillo vulcanico 
rosso, di granulometria 10-15 mm, adatto alla 
formazione di pacciamature.

cad 40 7,50 300,00

IVA 22% 9,15 366,00
3 Argilla Espansa di granulometria compresa tra 

8 e 15 mm, confezionato in sacchi da 50 litri 
(65pz/pallet), a pH controllato compreso tra 
6,0 e 7,0 ideale per tutte le piante, densità 380 
kg/m3.

cad 56 13,81 773,36

IVA 22% 16,85 943,50
4 Concime stallatico organico NP umificato 

pellettato confezionato in sacchi da 25 kg 
(39pz/pallet), delle seguenti caratteristiche:
1) Caratteristiche Chimiche: pH (H2O) 3,8-
4,4 Azoto totale 3 %, Carbonio organico 25-
30 % s.s., Acidi umici e fulvici > 7 % s.s.

cad 39 10,85 423,15

IVA 4% 11,28 440,08
TOTALE 2.367,34

CONSIDERATO che la fornitura di cui sopra è possibile complessivamente ricondurla 
ad un costo pari a circa Euro 2.367,29 IVA inclusa e che il dato desunto da verifica di 
mercato e assunto come importo base dell’RdO (Richiesta di Offerta), risulta pari ad 
Euro 2.367,34, importo che sarà posto come “presunto” a base di gara nell’RdO;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche  elencate  dal  vigente  Regolamento  per  l’affidamento  in  economia  di 
lavori,  servizi  e  forniture  del  Comune  di  Cattolica,  approvato  con Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 22/2007;

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le  amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle  relative 

Pratica n. 409 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 312 del 06/05/2014 Pag. 3 di 6



procedure;

VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche 
di  cui  sopra  possono  ricorrere  alla  convenzioni  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato 
una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto;

VERIFICATO che neppure Intercent – ER, l’Agenzia regionale che ha il compito di 
promuovere e sostenere il processo di ottimizzazione degli acquisti per il contenimento 
della spesa delle P.A., istituita in attuazione della L.R. 11/2004, non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, alla quale poter aderire;

VISTO  il  D.P.R.  207/2010,  Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  decreto 
legislativo  12 aprile  2006,  n.  163,  recante  “  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ”, art. 
328 , secondo cui sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta  
di offerta (RdO);

STABILITO  quindi  di  procedere  attraverso  il  M.E.P.A.  (  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione) tramite richiesta d’offerta (RdO - ID negoziazione 452999) 
per  le  caratteristiche  della  fornitura,  indicendo  gara  aperta  a  fornitori  presenti  sul 
M.E.P.A selezionati  fra  quelli  partecipanti  all'iniziativa Facility Management Urbano 
lotto Verde Pubblico – Fornitura beni per la manutenzione del verde che prevedono la 
consegna dei beni di cui trattasi nella Provincia di Rimini, con aggiudicazione a favore 
della migliore offerta, determinata applicando il criterio del prezzo più basso;

CHE alla data stabilita è pervenuta una sola offerta dall'operatore economico Garden di 
Gibertoni Andrea – Servizi per il verde di Mirandola (MO) P.IVA 01462360361 con 
un'offerta pari ad Euro 1.880,70 oltre ad IVA al 4 e al 22%;

RITENUTO ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di dare precise indicazioni in 
ordine a quanto prescritto dalla Legge 136/2010;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

DI PROCEDERE alla fornitura indicata in premessa attraverso il MePA, con richiesta 
d’offerta  (RdO  -  ID  negoziazione  452999)  aperta  ai  fornitori  selezionati  fra  quelli 
partecipanti all'iniziativa Facility Management Urbano lotto Verde Pubblico – Fornitura 
beni per la manutenzione del verde che prevedono la consegna dei beni di cui trattasi 
nella Provincia di Rimini;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

Pratica n. 409 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 312 del 06/05/2014 Pag. 4 di 6



fornitura di materiali per la manutenzione del verde pubblico da assegnare alla 
Unità Operativa giardinieri;

• il contratto ha ad oggetto la fornitura indicata in premessa;

• il contratto verrà stipulato come previsto dallo stessa sistema CONSIP attraverso 
semplice accettazione dell’offerta, con firma digitale del documento; 

• le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  capitolato  tecnico  della 
documentazione di abilitazione del MePA ed in particolare nelle Condizioni Generali di 
Contratto relative a fornitura di prodotti per il Facility Management Urbano;

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante acquisto in economia ai sensi art. 
125 del D.Lgs. n. 163/2006 con le modalità di cui all'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e 
dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso;

CHE a seguito dell'espletamento della gara informale è risultata quale offerta migliore 
quella dell'operatore economico  Garden di Gibertoni Andrea – Servizi per il verde di 
Mirandola  (MO)  P.IVA  01462360361 per  un  importo  di  aggiudicazione  di  Euro 
1.880,70 oltre a IVA al 4 e 22% così di seguito articolata:

n. Fornitura U.M. Quantità Importo 
offerto (€)

Importo
totale (€)

1 Terriccio di alta qualità tipo Virgorplant 
Cinquestelle confezionato in sacchi da 50 litri 
(54pz/pallet), ottenuto dalla miscelazione di 
ottime torbe di sfagno di calibro diverso e con 
grado di umificazione crescente, di roccia 
vulcanica calibrata e argilla bentonitica, di 
macro e micronutrienti a pronto e lento 
effetto, adatto per il rinvaso di piante fiorite e 
piante verdi, delle seguenti caratteristiche:
1) Caratteristiche fisiche: porosità totale 91 
%, acqua facilmente disponibile 32 %, acqua 
fraz. volume a pFI 64 %, aria fraz. volume a 
pFI 27 %
2) Caratteristiche chimiche: pH (H2O) 5,5-6,5
CE*0,8-1,2 dS/m
* estrazione con acqua in rapporto 1:1,5 in 
vol.
3) Concimazione: NPK + Microelementi

cad 54 10,53 568,62

IVA 4% 10,95 591,36
2 Lapillo vulcanico 10-15 mm confezionato in 

sacchi da 35 litri (40pz/pallet) costituito da 
prodotto minerale a base di lapillo vulcanico 
rosso, di granulometria 10-15 mm, adatto alla 
formazione di pacciamature.

cad 40 7,04 281,60

IVA 22% 8,59 343,55
3 Argilla Espansa di granulometria compresa tra 

8 e 15 mm, confezionato in sacchi da 50 litri 
(65pz/pallet), a pH controllato compreso tra 
6,0 e 7,0 ideale per tutte le piante, densità 380 

cad 56 10,88 609,28

Pratica n. 409 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 312 del 06/05/2014 Pag. 5 di 6



kg/m3.

IVA 22% 13,27 743,32
4 Concime stallatico organico NP umificato 

pellettato confezionato in sacchi da 25 kg 
(39pz/pallet), delle seguenti caratteristiche:
1) Caratteristiche Chimiche: pH (H2O) 3,8-
4,4 Azoto totale 3 %, Carbonio organico 25-
30 % s.s., Acidi umici e fulvici > 7 % s.s.

cad 39 10,80 421,20

IVA 4% 11,23 438,05
TOTALE NETTO 1.880,70

TOTALE IVA COMPRESA 2.116,29

CHE la spesa di Euro 2.116,29 IVA inclusa trova copertura a carico del Cap. 4520.007 
"Acquisto alberature stradali  e altro materiale per il  verde pubblico" - Codice Siope 
1210;

DI STABILIRE che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: ZB90E69D23;

DI STABILIRE che la ditta si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 13/08/2010, n°136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto;

DI NOMINARE quale responsabile del procedimento della presente fornitura il Dott. 
For. Mario Sala.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO QUALITA' URBANA

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/05/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 409 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 312 del 06/05/2014 Pag. 6 di 6


